

ที่ SET 016/2566

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไบโ อ กรีน เอ็นเนอร์ยี เทค (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท

บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทคือการถือหุ้นในบริษัทอื่น ส่วนบริษัทย่อยประกอบกิจการทั้งในประเทศและต่างประเทศ ธุรกิจหลักของบริษัทย่อยคือธุรกิจพาณิชย์นาวี และธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	งวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 3/2565	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,061.42	839.89	221.53	26.38%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,025.86)	(804.66)	221.20	27.49%
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	35.56	35.23	0.33	0.94%
รายได้อื่น	10.49	37.77	(27.28)	(72.23%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(33.38)	(22.05)	11.33	51.38%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่รับรู้ตามวิธีส่วนได้เสีย	(0.40)	0.14	(0.54)	(385.71%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	12.27	51.09	(38.82)	(75.98%)
ต้นทุนทางการเงิน	(19.21)	(10.65)	8.56	80.38%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(25.80)	(1.52)	24.28	1,597.37%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(32.74)	38.92	(71.66)	(184.12%)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.0108)	0.0045	(0.0153)	(340.00%)

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 มีผลขาดทุนสุทธิที่ 32.74 ล้านบาทลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 71.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 184.12

2.1 รายได้จากการดำเนินงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทมีรายได้สำหรับงวดสามเดือน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 จำนวน 1,061.42 ล้านบาท โดยมาจากธุรกิจพาณิชย์นาวี มีรายได้ จำนวน 91.54 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 77.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.91 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 3 อัตราดัชนีค่าระวางเรือ (BDI) ลดลงตามภาวะเศรษฐกิจโลกจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ทำให้รายได้ค่าเช่าลดลง ในขณะที่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินมีรายได้ 969.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 299.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.62 เนื่องจากปริมาณการขายในไตรมาส 3 ปี 2566 สูงกว่า ปี 2565

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ	งวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 3/2565	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	91.54	169.24	(77.70)	(45.91%)
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	969.88	670.65	299.23	44.62%
รวมรายได้จากการดำเนินงานธุรกิจ	1,061.42	839.89	221.53	26.38%

2.2 ต้นทุนขายและบริการ

กลุ่มบริษัทแสดงต้นทุนขายและต้นทุนบริการสำหรับงวดสามเดือน เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 221.20 ล้านบาท เทียบเป็นการเติบโตร้อยละ 27.49 โดยสามารถจำแนกต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจได้ดังนี้

ต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจ	งวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 3/2565	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	68.19	60.78	7.41	12.19%
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	957.67	743.88	213.79	28.74%
รวมต้นทุนจากการดำเนินงานธุรกิจ	1,025.86	804.66	221.20	27.49%



ต้นทุนขายและบริการจากบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจด้านผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายและบริการของธุรกิจพาณิชย์นาวี เพิ่มขึ้น 7.41 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.19 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการทยอยรับรู้ค่าใช้จ่ายเข้าอู่แห่งเป็นต้นทุนของกิจการ

ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิตไบโอดีเซล ซึ่งได้แก่ น้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์ (“RPO”) และไฮปาล์มสเตียริน (“RPS”) เป็นหลัก

2.3 รายได้อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนจำนวน 10.49 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 27.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.23 เนื่องจากในช่วงไตรมาส 3 ปี 2565 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสูง

2.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนจำนวน 33.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 11.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.38 โดยสามารถจำแนกสาเหตุได้ดังต่อไปนี้

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของธุรกิจพาณิชย์นาวี ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงมากจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายหลัก คือค่าใช้จ่ายพนักงาน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินเกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัท MOS ซึ่งกลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อกิจการตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม 2565 และในไตรมาส 3 ปี 2565 มีการกลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญออก

2.5 ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนจำนวน 19.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 8.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 80.38 ส่วนใหญ่เกิดจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นจากการกู้ยืมเงินระยะยาวของบริษัทย่อยเพื่อใช้ในธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

3. ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	368.88	297.99	70.89	23.79%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	217.02	311.73	(94.71)	(30.38%)
สินค้าคงเหลือ	151.39	462.77	(311.38)	(67.29%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9.80	30.66	(20.86)	(68.04%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	747.09	1,103.15	(356.06)	(32.28%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,372.46	1,328.52	43.94	3.31%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	135.73	148.30	(12.57)	(8.48%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.34	2.62	(0.28)	(10.69%)
ค่าความนิยม	646.46	646.46	0.00	0.00%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11.08	36.44	(25.36)	(69.59%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	73.30	81.04	(7.74)	(9.55%)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,241.37	2,243.38	(2.01)	(0.09%)
รวมสินทรัพย์	2,988.46	3,346.53	(358.07)	(10.70%)
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	349.80	580.42	(230.62)	(39.73%)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	794.07	1,029.47	(235.40)	(22.87%)
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	52.38	61.05	(8.67)	(14.20%)
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการอื่น	181.13	-	181.13	100.00%
หุ้นกู้	201.61	-	201.61	100.00%
หนี้สินอื่นๆ	163.46	172.20	(8.74)	(5.08%)
รวมหนี้สิน	1,742.45	1,843.14	(100.69)	(5.46%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,246.01	1,503.39	(257.38)	(17.12%)



3.1 สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลงจากการรายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวน 358.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.70 โดยส่วนใหญ่เป็นรายการที่เกิดขึ้นภายใต้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 70.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.79 โดยกลุ่มบริษัทได้รับกระแสเงินสดสำหรับกิจกรรมดำเนินงาน 250.46 ล้านบาท และใช้ไปสำหรับกิจกรรมลงทุน 52.62 ล้านบาท ในการซื้อสินทรัพย์ถาวร และใช้เงินสำหรับกิจกรรมจัดหาเงิน 100.14 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินกู้ยืม และมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 26.81 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้างเหลือ

กลุ่มบริษัทแสดงรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้างเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 94.71 ล้านบาท และ 311.38 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.38 และร้อยละ 67.29 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีนโยบายในการถือครองสินค้างเหลือให้น้อยลง

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 9.80 ล้านบาท ลดลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2565 20.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 68.04 เนื่องจากลูกหนี้กรมสรรพากรลดลง

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจำนวน 646.46 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งเกิดจากรายการเข้าซื้อธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 11.08 ล้านบาท ลดลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2565 25.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.59 เนื่องจากมีการล้างรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากยอดขาดทุนสะสมที่คาดว่าจะไม่ได้ใช้จากบัญชี



3.2 หนี้สินรวม

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 230.62 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.73 ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายการลดลงของการถือครองสินค้าคงเหลือ ทำให้เจ้าหนี้ลดลงเช่นเดียวกัน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ลดลง 235.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.87 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม และการเบิกตัวสัญญาใช้เงินน้อยลง

เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการอื่น

เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 181.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 100.00 เนื่องจากธุรกรรมการเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมในบริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจพาณิชย์นาวี

หุ้นกู้

หุ้นกู้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น 201.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 100.00 เนื่องจากบริษัทออกหุ้นกู้ในไตรมาส 2 ปี 2566

3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 1,246.01 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 257.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.12 สาเหตุหลักเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย

4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 3/2565
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(2.19%)	6.69%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	(13.20%)	34.62%
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อทรัพย์สิน (ROA) (%)	(1.06%)	13.45%

หมายเหตุ:

อัตรากำไรสุทธิ (%)	=	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / รายได้รวม
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	=	กำไร(ขาดทุน)ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ / รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	=	กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)

คำอธิบายอัตราส่วนทางการเงิน

อัตรากำไรสุทธิ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 8.88 เนื่องจากธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน เป็นธุรกิจที่กำไรสุทธิค่อนข้างต่ำตามลักษณะปกติของธุรกิจ ประกอบกับช่วงไตรมาส 3 มักเป็นช่วงราคาลงของธุรกิจ ทำให้ผลประกอบการล่าสุดของกิจการเป็นขาดทุน

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 47.82 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนเพื่อการลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน ในขณะที่กิจการมีผลประกอบการล่าสุดเป็นขาดทุน

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 14.51 เนื่องจากบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรเพิ่มสูงขึ้น แต่ยังไม่สามารถใช้ประสิทธิภาพของสินทรัพย์ถาวรดังกล่าวได้อย่างเต็มที่

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายชเนตร์ เพ็ญชาติ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่